beas, et non coinquinaberis peccato illius.

16. Deflecte ab illo, et invenies requiem, et non accidiaberis in stultitia illius.

17. Super plumbum quid gravabitur? et quod illi aliud nomen quam fatuus?

18. Arenam, et salem, et massam ferri facilius est ferre, quam hominem imprudentem, et fatuum, et impium.

19. Loramentum ligneum colligatum in fundamento ædificii non dissolvitur: sic et cor confirmatum in cogitatione consilii.

20. Cogitatus sensali in omni tempore, metu non depravabitur.

21. Sicut pali in excelsis, et cæmenta sine impensa posita contra faciem venti non permanebunt:

22. Sic et cor timidum in cogitatione stulti contra impetum timoris non resistet.

23. Sicut cor trepidum in cogitatione fatui, omni tempore non metuet, sic et qui in præceptis Dei permanet semper.

24. Pungens oculum deducit lacrymas: et qui pungit cor, profert sensum.

25. Mittens lapidem in volatilia, dejiciet illa: sic et qui convitiatur amico, dissolvit amicitiam.

26. Ad amicum etsi produxeris gladium, non desperes: est enim regressus. Ad amicum

27. Si aperueris os triste, non timeas: est

lestia, y no te contaminarás con su pecado¹.

16. Retírate de él, y hallarás reposo, y no te acedarás con su necedad².

17. ¿Qué cosa habrá mas pesada, que el plomo? ¿pues qué otro nombre³ tiene el fatuo?

18. Es mas fácil⁴ de llevar la arena, y la sal, y una masa de hierro, que á un hombre imprudente, y fatuo⁵ é impío.

19. La trabazon de madera⁶, que esta bien ligada en el cimientto de un edificio, no se disolverá: así tampoco el corazon, que está afirmado con el pensamiento del consejo⁷.

20. El mismo pensar del prudente no se maleará por el miedo⁸ en ningun tiempo.

21. Así como los palos⁹ en lugares altos, y las paredes hechas á poca costa¹⁰, no permanecerán contra el impetu del viento:

22. Así el corazon del necio, tímido¹¹ en sus pensamientos, no podrá resistir al impetu del miedo.

23. Como el corazon del necio, medroso en sus pensamientos, no temerá en todo tiempo¹²: así tambien el que permanece siempre en los mandamientos de Dios.

24. El que punza el ojo saca lágrimas: y el que punza el corazon¹³, saca sentimiento.

25. El que tira piedras á las aves, las echará de allí¹⁴: así tambien el que habla mal del amigo, disuelve la amistad.

26. Aunque saques la espada contra el amigo, no desesperes: porque hay vuelta á él¹⁵. Al amigo

27. Si abrieres la boca para cosas tristes¹⁶, no

1 Y no te contagiarás con su pecado; porque si le tratas con frecuencia, tendrás que sufrir mil molestias, y condescender con él, y aun complacerle en alguna cosa que no sea justa.